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Związki boro- I krzemoorganiczne stanowią niezwykle użyteczne reagenty w syntezie 

organicznej (m.in. procesy demetalacji, sprzęgania Suzuki-Miyaura, Hiyama, reakcje 

utleniania), a także w chemii materiałowej (produkcja silikonów, silanowych środków 

sprzęgających czy materiałów o specjalnych właściwościach).[1] Ich synteza odbywa 

się najczęściej na drodze reakcji stechiometrycznych lub katalitycznych. Te ostatnie 

zdominowane są przez procesy zachodzące w warunkach homogenicznych  

z udziałem kompleksów metali przejściowych, których wielokrotne wykorzystanie jest 

trudne, a często niemożliwe. Poszukiwanie alternatywnych metod syntezy związków 

krzemoorganicznych i boroorganicznych z uwzględnieniem zasad Zielonej Chemii jest 

w pełni uzasadnione i stanowi obszar badawczy Laboratorium Stosowanej  

i Zrównoważonej Katalizy CZT UAM.  

 

W ramach wykładu dyskutowane będą zagadnienia związane z doborem 

katalizatorów w procesach hydrometalacji i sprzęgania tak by uzyskać jak najwyższą 

efektywność i produktywność procesów. Zostaną przedstawione tradycyjne 

podejścia w syntezie związków metaloorganicznych z wykorzystaniem katalizy 

homogenicznej, rozpuszczalników organicznych i kompleksów metali przejściowych, 

zwłaszcza tych komercyjnie dostępnych, ale także niekonwencjonalne kierunki 

zastosowania organokatalizatorów (opartych na cieczach jonowych), i zielonych 

rozpuszczalników jako mediów immobilizujących katalizatory. Te odmienne 

(nie)konwencjonalne ścieżki syntezy związków krzemo- i boroorganicznych zachodzą 

nierzadko z różną selektywnością, będąc dla siebie nie konkurencją, a uzupełnieniem. 

Dla wybranych procesów omówione zostaną mechanizmy reakcji w oparciu o 

badania stechiometryczne i teoretyczne.[2-8]  

 
Badania realizowane były w ramach grantów Narodowego Centrum Nauki (Sonata Bis 9, UMO-

2019/34/E/ST4/00068; Beethoven Classic 3, UMO-2018/31/G/ST4/04012) oraz Narodowego Centrum 

Badań i Rozwoju (Lider. LIDER/026/527/L-5/13/NCBR/2014). 
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